1

PROJETO DE LEI Nº  134/2020.

Introduz alterações na Lei nº 2.902, de 7 de

novembro de 2017, que reestrutura o processo

de consulta para indicação da equipe de direção

das Unidades Escolares da Rede Pública

Municipal de Cabo Frio.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, resolve:

Art. 1º Fica acrescentado o seguinte § 2º ao art. 8
o
 da Lei nº 2.902, de 7 de novembro de

2017, transformando-se o parágrafo único do referido artigo em § 1º:

“Art. 8º ..................................................

§ 1º ........................................................

§ 2º Excepcionalmente se, no prazo do caput, ocorrer a suspensão das

aulas na Rede Pública Municipal, em razão de situação de emergência ou

calamidade pública, fica autorizada a definição de nova data quando

ocorrer o retorno das aulas presenciais.” (AC)

Art. 2º O art. 9º da Lei nº 2.902, de 2017 passa a vigorar acrescido do § 3º com a seguinte

redação:

“Art. 9º .........................................................

§ 1º ...............................................................

§ 2º ...............................................................

§ 3º Excepcionalmente, se a suspensão das aulas na Rede Pública

Municipal, em razão da situação de emergência ou calamidade pública,

inviabilizar a realização do processo de consulta, fica prorrogado o

mandato da equipe de direção por tempo indeterminado até a realização

de novo processo.” (AC)

Art. 3º O art. 56 da Lei nº 2.902, de 2017 passa a vigorar acrescido de um parágrafo único

com a seguinte redação:

“Art. 56. .................................................

Parágrafo único. Caso o processo de consulta ocorra após a prorrogação

da situação de emergência ou calamidade pública, o mandato da equipe

de direção terá início na data da posse, que ocorrerá no primeiro dia útil

do mês subsequente.” (AC)

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cabo Frio, ....... de ................ de 2020.

ADRIANO GUILHERME DE TEVES MORENO

Prefeito

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO